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Қылмыстық жауапкерліктен босатудың бұл түрі қылмыстық құқықбұзу жасаған 

адамды қылмыстық қудалау органдарымен жəне сотпен ынтымақтастыққа келуге 
ынтаналандыруға бағытталған. 

ҚР ҚПК 7-баб. 37)-тармағына сəйкес процестік келісім – бұл қылмыстық процестің 
кез келген сатысында прокурор мен күдікті, айыпталушы немесе сотталушы немесе 
сотталған адам арасында Қылмыстық-процестік кодексте көзделген тəртіппен жəне негіздер 
бойынша жасалатын келісім. 

ҚР ҚПК 612-бабы бойынша жасалған процестік келісім шеңберінде қылмыстық 
істерді тергеп-тексеру: 

А) онша ауыр емес, ауырлығы орташа не ауыр қылмыстар бойынша – күдікті, 
айыпталушы келтірілген күдікпен, айыптаумен келіскен жағдайда – кінəні мойындау туралы 
мəміле нысанында; 

Б) қылмыстық топ жасаған қылмыстарды, өзге де адамдар жасаған аса ауыр 
қылмыстарды, сондай-ақ экстремистік жəне террористік қылмыстарды ашуға жəне тергеп-

тексеруге ықпал ету кезінде барлық санаттағы қылмыстар бойынша ынтымақтастық туралы 
келісім нысанында жүргізіледі. 

Демек, кінəні мойындау туралы мəміле нысанындағы процестік келісім прокурор 
жəне онша ауыр емес, ауырлығы орташа немесе ауыр қылмыс жасаған адам арасында 
тараптардың əрбірі өздеріне ауыр қылмыс жасаған адам арасында тараптардың əрбірі 
өздеріне белгілі бір міндеттемелер алу үшін жəне оларды беогіленген мерзімде орындауы 
үшін жасалады. Жасалған қылмысты толық ашу жəне дер кезінде тергеп-тексеру процестік 
келісімнің мақсаты болып табылады. Мысалы, күдікті немесе айыпталушы процестік келісім 
жасалған соң қылмыстан келген мүліктік залалды өтеу, қылмысты жасағаны туралы кінəсін 
мойындау сияқты міндеттемелер алуы мүмкін. Прокурор тарапынан сотта айыпталушыға 
немесе күдіктіге қатысты қолданған бұлтартпау шарасын қысқарту немесе өзгерту, жазаның 
түрі мен мөлшерін анықтау туралы өтінішхаттар міндеттеме бола алады. 

ҚР ҚПК 615-бабы бойынша кінəсін мойындау нысанындағы процестік келісім 
қылмыстық іс бойынша күдіктінің, айыпталушының, сотталушының немесе прокурордың 
бастамасымен соттың кеңесу бөлмесіне кетуіне дейінгі кез келген сатыда жасалуы мүмкін. 

http://klaprotholite60.rssing.com/chan-41199912/all_p1.html
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ҚР ҚПК 618-бабы бойынша ынтымақтастық туралы процестік келісім жасасу туралы 
өтінішхат сотқка дейінгі тергеп-тексеру басталған кезден бастап жəне үкімді орындау 
сатысын қоса алғанға дейін мəлімделуі мүмкін. Ол аса ауыр қылмыстар, топ құрамында 
жсалған қылмыстар, сондай-ақ экстремистік жəне террористік қылмыстар бойынша 
жасалады. 

Ынтымақтастық туралы процестік келісім бойынша қылмыстық жауапқа тартылатын 
адам қылмыстың ашылуы мен тергеп-тексерілуіне ықпалдасу туралы міндеттеме алады. 

Қылмыстың ашылуына ықпал ету аталған қылмысты жасаған адамдар туралы, 
олардың тұрғылықты жері туралы ақпатар беру, кінəсін дəлелдейтін мəліметтер беру жəне 
т.с.с түрінде болуы мүмкін. Мысалы, адам өзінің кінəсін мойындайтын айғақтармен қатар 
қылмыстың басқа сыбайластарын да əшкерелейді. 

Қылмыстың тергеп-тексерілуіне ықпал ету жасалған əрекеттің оқиғасын, басқа да 
мəн-жайларын анықтауда, қылмыс затын, қаруын іздеуде жəне қылмыстың сыбайлас 
қатысушыларын іздестіруде, олардың əрбірінің рөлін анықтауда сəйкес органдарға 
көмектесуді білдіреді. 

ҚР ҚПК 619-бабында ынтымақтастық туралы процестік келісім жасау тəртібі 
реттелген. 

ҚР ҚПК 621-бабына сəйкес, облыс прокуроры немесе оған теңестірілген прокурор, 
олардың орынбасарлары, ал сотталған адамға қатысты – ҚР Бас Прокуроры, оның 
орынбасары ынтымақтастық туралы процестік келісімді бекіткеннен кейін ынтымақтастық 
туралы келісімге қол қойған прокурор жасалған келісімнің нысанасы болып табылатын 
қылмыстардың ашылуын ұйымдастыруға жəне кінəлі адамдардың əшкереленуіне дереу 
шаралар қолданады, сондай-ақ күдіктіге, айыпталушыға қатысты бұлтартпау шарасының 
күшін жою не оны өзгерту қажеттігі туралы мəселені қарайды. 

Кінəні мойындау туралы мəміле нысанында жасалған немесе ынтымақтастық туралы 
келісім нысанындағы процестік келісім аясындағы қылмыстық істердің тергеп-тексерілуінің, 
істің сотта қарастырылуының тəртібін, ынтымақтастық туралы процестік келісімнің 
жасалуына байланысты үкімнің қайта қаралу тəртібін ҚР ҚПК реттейді. Қылмыстық 
жауапкерліктен босатудың бұл түрі шынайы өкінуге байланысты қылмыстық 
жауапкерліктен босатуға ұқсас келеді. Сондықтан ҚР ҚК 65-бабын қолдануға негіз болғанда 
шынайы өкінуге басымдықты берген жөн, өйткені процестік келісім шарттарын 
орындаудағы қылмыстық жауапкерліктен босатудың процестік тетігі заңнамада əзірше 
мұқият реттелмеген [1, 427-430б]. 

ҚР ҚПК  7-бабының  37-тармақшасына сəйкес, процестік келісім дегеніміз – 

қылмыстық процестің кез келген сатысында прокурор мен күдікті, айыпталушы немесе 
сотталушы немесе сотталған адам арасында ҚР ҚПК 13 бөлімінде (63, 64-тараулар) 
көзделген тəртіппен жəне негіздер бойынша жасалатын келісім. Процестік келісім – бұл іс 
бойынша ерекше іс жүргізу үшін негіз болып табылады. Мұндай іс жүргізудің 
артықшылығын Ж. Әбенова атап көрсетеді. Ол: «процестік келісім қылмыстық іс бойынша 
сотқа дейінгі тергеп-тексеруді жеделдетеді, сот талқылауын жеңілдетеді, сондай-ақ сот 
актілерін орындауды жылдамдатады. Өйткені, кінəні мойындау, сотқа дейінгі тергеп-тексеру 
стадиясында жасалған қылмыс бойынша мəн-жайлардың тез жəне тиімді түрде анықталуына, 
дəлелдемелерді өз еркімен беруге көмектеседі. Нəтижесінде келісімдік іс жүргізу тəртібінде 
жеңілдетілген тəртіпте істі сотта қарау сияқты, сотқа дейінгі тергеп-тексеру де қысқа 
мерзімде аяқталады. 

Бұдан ары қарай Ж.Әбенова былай деп көрсетеді: «кінəні мойындау  туралы мəмілені 
жасағанда жəбірленуші де ұтымды жағдайда болады, өйткені ол үшін келтірілген зиянды 
өндіріп алу маңызды» [2, 88 б.]. 

Процестік келісім аясында іс жүргізудің ұтымды жағын айта  келе В.И.Самарин: 
«бүгінгі танда тек құқық қорғау органдары мен қылмыстық қудалау органдарының 
қызметіне ғана сарқа сүйеп, қылмыстылықтың көптігіне тиімді түрде қарсы тұру мемлекетке 
қиын екендігіне назар аударады. Процестік келісімнің енгізілуі, іс бойынша сотқа дейінгі 
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тергеп-тексеруді ғана емес, сондай-ақ сотта іс жүргізуді де едəуір жеңілдетеді жəне 
процестік мүмкіндіктерді ауыр жəне аса ауыр қылмыстар бойынша қолдануды көздейді» 
дейді [3, 23 б.]. 

Осылайша, процестік келісім – бұл іс бойынша іс жүргізудің ерекше түрі. ҚР Жоғарғы 
Сотының берген түсінігіне сəйкес, процестік келісім – бұл сотта іс қараумен байланысты, 
қылмыстық-процестік заңмен реттелген, қылмыстық сот ісін жүргізудің түрі, сондай-ақ 
қылмыстық іс бойынша өкілетті субъектілердің арасында жəне басқа да субъектілердің 
арасында болатын құқықтық қатынастардың жүйесі. 

Қысқартылған тəртіп – бұл қылмыстық сот ісін жүргізу субъектілеріне заңмен 
жүктелген əрекеттер жиынтығы.  

Іс жүргізу – тəртіпке қарағанда кеңірек ұғым. Тəртіп – бұл əртүрлі процестік 
əрекеттермен жүргізілуі мүмкін іс жүргізудің əдісі. Тəртіп өзіне заңмен көзделген процестік 
əрекеттердің тəртібін ендіреді. 

Бұл ұқсас ұғымдар емес. 
ҚР ҚПК тиісті ережелерін талдау, процестік келісімнің екі нысанын бөліп 

қарастыруға мүмкіндік береді: 
1) кінəні мойындау туралы мəміле; 
2) ынтымақтастық туралы келісім. 
Бұл мəмілелер тек қана қылмыс орын алған жағдайда ғана жасалады. Процестік 

келісімдер қылмыстық теріс қылық жасаған адамдардың істері бойынша жасалмайды. 
Энциклопедиялық тұрғыда кінəні мойындау туралы мəміле – мойындаудың 

формальды түрінің бірі. Классикалық мысал болып, сот  талқылауының дереу  аяқталуы мен 
айыптау үкімін  шығаруға алып келетін, америкалық қылмыстық процестегі plea-bargaining 

табылады. Бұл мəмілелердің негізінде жатқан идея, қарапайым-даулы фактідегі дауды 
мойындау, даудың аяқталуына алып келеді, яғни бəсекелестік процесінің де тоқтауына 
əкеліп соғады. Шын мəнінде, кінəлілікті мойындау туралы мəміле – бұл заңдық презумпция, 
өйткені ол жасалған кезде шартты түрде, айыпталушы кінəлі деп саналады. Кінəні мойындау 
туралы мəміледе құқықтық сана-сезімнің белгілері бар, олардың басты мақсаты – процестік 
үнемдеу үшін тезірек даулы мəселені «алып тастау», сондай-ақ жазаны жеңілдету. Бұл да, 
басқасы да нақты түрде шындыққа жетудің мүддесінен алыстау.... 

АҚШ-да 80-нен 99% дейін фелония туралы істер бойынша кінəні мойындау туралы 
мəміле жасау негізінде қарап шешіледі. Мұндай жағдай, мəміле жасау арқылы, ең 
болмағанда аз ғана істер бойынша толық сот процедураларының үнемделуімен түсіндіріледі. 

Әртүрлі əдеби жəне анықтамалық қайнар көздерде қаралып отырған процестік 
жағдайдың бекітілуіне байланысты айырмашылықтар бар: кінəлілікті мойындау туралы 
мəміле. Кінəні мойындау туралы мəміле. Бірақ мағынасына қатысты емес. Бір сөздікте, АҚШ 
жəне əр түрлі басқа да елдердің қылмыстық процесінде кінəні мойындау туралы мəміле – 

айыпталушы мен қорғаушының арасындағы келісім, соның нəтижесінде кінəні мойындағаны 
үшін айыптау тарабының қылмыстық заңның бабы бойынша айыптауды «жеңілірек» етіп 
қайта саралауға міндеттелігін білдіреді деп көрсетілген... Ресей қылмыстық сот əділдігінің 
қағидаттарына қайшы келсе де, РФ-да Мұндай тəжірибе кеңінен қолданылады. 

Кінəні мойындаудың формальді сипатына мына белгілер жатады: 
- процесс барысында тараптардың бір жағының фактіні мойындау туралы 

жасаған мілімдемесі, осыған байланысты басқа тараптың өзінің талаптары мен 
қарсылықтарын негіздеуі; 

- мұндай мəлімдеудің негізінде, басқа тараптың бұл фактіні негіздеу 
қажеттілігінен босатылуы; 

- -бір тараптың бұл фактіні мойындауының негізінде осы фактінің 
дəлелденгеніне теңестіру. 

Тарихи түрде формальды мойындаудың əртүрлі түрі қалыптасқан. Оларға мыналар 
жатады: 1) кінəлілікті мойындау туралы мəміле; 2) мақсатты мəмілелер, яғни сот ісін 
жүргізуді жеңілдету туралы мəмілелер. 
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Мақсатты мəмілелер РФ ҚПҚ «айыпталушының оған тағылған айыппен келіскен 
жағдайдағы соттың қабылдайтын шешімінің ерекше тəртібі» деп аталады. 

Процестік келісімнің қандай да түрін қылмыстық заңда тыйым салынған іс-əрекетті 
есі дұрыс емес күйде жасаған немесе қылмыс жасағаннан кейін психикасының бұзылуымен 
ауырған адамдармен жасауға болмайды. 

А.В. Смирнов жəне К.Б. Калиновский атап көрсеткендей, жалпы теориялық тұрғыда 
жеделдетілген жəне жеңілдетілген тəртіпте шешу бойынша қылмыстық процестің 
нысандары. 

 Англо-американдық құқықтық жүйеде жеделдетілген жəне жеңілдетілген 
нысандар суммарлы іс жүргізу деп аталады. Мұндай іс жүргізу онша ауыр емес қылмыстар 
бойынша қарастырылған. «Суммарлы» термині summarium деген латын сөзінен пайда 
болған, жəне – қысқа мəтіні, жинақталған, соңғы деген мағынаны білдіреді. 

 Соған қарамастан, суммарлы іс жүргізу жеделдетілген жəне жеңілдетілген іс 
жүргізудің бəріне бірей тəн емес. Бұл ереже мұндай іс жүргізуді мақсатты іс жүргізу деп 
атаған, ресей заң шығарушысымен каперге алынған. 

 «Мақсатты» термині celerantes деген латынсөзінен пайда болған, жылдам, 
шапшаң деген ұғымды білдіреді. 

 Суммарлы іс жүргізуді мақсатты іс жүргізудің бір түрі ретіндегі қабылданған 
жөн. 

Процестік келісім сот ісін жүргізудің қағидаттарын бұзбайды, өйткені заң 
тараптардың құқығы мен заңды мүдделерінің сақталуының қосымша кепілдіктерін 
қарастырады. 

Заңда кінəні мойындау туралы мəміле жасаудың шарттары қарастырылған. Мұндай 
шарттарға мыналар жатады: 

1) Адам процестік келісім жасау туралы ерікті түрде ниет білдірсе. Мұндай адам 
ретінде күдікті немесе айыпталушы бола алады; 

2) Күдікті, айыпталушы келтірілген күдікке, айыптауға жəне іс бойынша 
қылмысты жасағанына қолда бар дəлелдемелерге дауласпаған жағдайда; 

3) Күдікті, айыпталушы өзі келтірген зиянның сипаты мен мөлшеріне 
дауласпаған жағдайда. 
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Впервые уголовная ответственность за терроризм в Республике Казахстан была 
введена с принятием Уголовного кодекса от 16 июля 1997 года. В кодифицированном акте 
предусматривалась ответственность за терроризм (ст. 233), заведомо ложное сообщение об 
акте терроризма (ст. 242) и посягательство на жизнь государственного или общественного 
деятеля (ст. 167). 

В настоящее время ответственность за акт терроризма предусмотрена ст. 255 

Уголовного кодекса Республики Казахстан от 3 июля 2014 года (далее – УК Республики 
Казахстан). Данная норма дважды изменялась и дополнялась в части увеличения наказания 
за данное деяние (законы Республики Казахстан от 22 декабря 2016 года и от 11 июля 2017 
года). 

Согласно ст. 255 УК Республики Казахстан акт терроризма состоит в совершении или 
в угрозе совершения взрыва, поджога либо других действий, создающих опасность смерти 
гражданского населения, причинения значительного материального ущерба или наступления 
других социально опасных последствий. Однако, для квалификации рассматриваемых 
действий по ст. 255 УК Республики Казахстан, необходимо их совершение в целях наруше-

ния общественной безопасности, запугивания гражданского населения, оказания влияния на 
принятие решений отечественными государственными органами, иностранным государством 
либо международной организацией, а также провокации войны или ухудшения 
международных отношений. 

Следует отметить, что понятие акта терроризма определено в п. 6) ст. 1 Закона 
Республики Казахстан от 13 июля 1999 г. № 416 «О противодействии терроризму», которое 
по своему содержанию не соответствует понятию, изложенному в ст. 255 УК Республики 
Казахстан с точки зрения целей этих действий. 

Вместе с тем, согласно п. 7 ст. 23 Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года 
«О правовых актах» термины и определения, используемые в нормативном правовом акте, 
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